дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Федькаевой М.А.,

при секретаре Титеевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» к ФИО1, ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением,

УСТАНОВИЛ:

АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» обратилось в суд с иском (с учетом уточнений) о взыскании ущерба, причиненного преступлением, с ФИО3 - в размере 830774,24 руб., с ФИО2 - в размере 416669 руб. В обоснование исковых требований были указаны следующие обстоятельства.

Вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ответчик ФИО3 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1, 2 ст. 160 УК РФ, и ответчик ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ.

Приговором суда установлено, что в результате совершенных преступлений было похищено следующее имущество, стоимость которого составляет сумму 1 247 443, 72 рубля.

При этом за счет возвращенного имущества погашен ущерб на сумму 20 959, 76 рублей (что подтверждается приходным ордером от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО3 возвращен ущерб на сумму 32 000 рублей, что подтверждается платежными поручениями (от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №).

Сумма оставшегося невозмещенного материального ущерба составляет 1 194 483, 96 рублей.

Представитель истца АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Ответчик ФИО3 согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, к участию в деле в качестве соответчика привлечен её наследник – ФИО1

Ответчики ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания.

Сведений о наличии нарушений при доставке судебных повесток Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Минкомсвязи России ДД.ММ.ГГГГг. № (действующих с ДД.ММ.ГГГГг.), у суда не имеется. Также отсутствуют сведения о том, что судебные извещения не были получены ответчиком по независящим от него причинам. Сведения о месте и времени рассмотрения дела размещались на сайте Ленинского районного суда города Челябинска.

В силу ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Они несут процессуальные обязанности, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве.

Исходя из положения ст. 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В силу ст. ст. 9, 10, 113 ГПК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. Не допускается злоупотребление правом гражданами и юридическими лицами.

Согласно ст. 165.1 ГК РФ, подлежащей применению к судебным извещениям и вызовам в силу п. 68 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено в отсутствие не явившихся ответчиков.

Суд, исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Так судом из имеющихся материалов гражданского дела установлено, что ФИО3, на основании дополнительного соглашения №-дс от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск-структурного подразделения Южно-Уральского филиала акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» (далее АО «ФПК») ФИО4 о переводе работника на другую работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, занимала с ДД.ММ.ГГГГ должность приемосдатчика груза и багажа 3 разряда отделения по работе терминально-складского комплекса производственного участка по материально-техническому снабжению АО «ФПК». Согласно инструкции по профессии приемосдатчика ТСК АО «ФПК», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ за № начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск-структурного подразделения Южно-Уральского филиала АО «ФПК» ФИО4, на ФИО3 возложены обязанности по осуществлению приема на склад, хранению и выдаче со склада товарно-материальных ценностей, осуществлению проверки соответствия принимаемых ценностей сопроводительным документам, ведению учета наличия на складе хранящихся товарно-материальных ценностей и отчетной документации по их движению, обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, обеспечению комплектации партий товарно-материальных ценностей, согласно спецификаций, для отправки в филиалы АО «ФПК», организации учета движения материально-технических ресурсов на складе ТСК и проведению инвентаризации материальных ценностей. Кроме того, согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и на нее были возложены обязанности по бережному отношению к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу и принятию мер к предотвращению ущерба, своевременному сообщению руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, ведению учета, составлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участия в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

ФИО2 на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск-структурного подразделения Южно-Уральского филиала акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» (далее АО «ФПК») ФИО5 о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, занимала с ДД.ММ.ГГГГ должность кладовщика 2 разряда производственного участка-экипировки пассажирских вагонов П группы АО «ФПК». Согласно должностной инструкции по профессии кладовщика 2 разряда АО «ФПК», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ за № начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск-структурного подразделения Южно-Уральского филиала АО «ФПК» ФИО6, на ФИО2 возложены обязанности по осуществлению приема на склад, хранению и выдаче со склада товарно-материальных ценностей, осуществлению проверки соответствия количества принимаемых ценностей данным, указанным в сопроводительных документах, ведению учета наличия на складе хранящихся товарно-материальных ценностей и отчетной документации по их движению, обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, осуществлению комплектования партий материальных ценностей для выдачи в вагоны, организации хранения материальных ценностей с целью предотвращения их порчи и потерь и участию в проведении инвентаризации.

Кроме того, согласно договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и на нее были возложены обязанности по бережному отношению к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу и принятию мер к предотвращению ущерба, своевременному сообщению работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, ведению учета, составлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участия в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находившейся на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющей свободный доступ к вверенным ей в силу должностных обязанностей и договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальным ценностям АО «ФПК» (по тексту ТМЦ), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ей имущества, принадлежащего АО «ФПК», находящегося в складском помещении АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО3 осознавала, что для совершения хищения ей необходимо списать похищенное имущество как выданное кладовщику ФИО2, в противном случае ее незаконные действия будут обнаружены при проведении инвентаризации находящегося у нее в подотчете имущества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период до ДД.ММ.ГГГГ, предложила кладовщику АО ФПК ФИО2 совместно с ней совершать хищение имущества АО «ФПК», находящегося в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 дала свое согласие и, тем самым, ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества. При этом, в ходе состоявшегося преступного сговора между ними были распределены преступные роли в совершении преступления, согласно которым ФИО7 ь.ь. приходовала имущество, принадлежащее АО «ФПК», заносила их в карточку учета материалов формы № М-17, и, таким образом, ставила их на свой подотчет, кроме того, ФИО3 должна была договориться с предпринимателями о реализации данного имущества, принадлежащего AU «ФПК». В свою очередь ФИО2, с целью сокрытия хищения должна была оформить требование-накладную формы М-11 на получение из кладовой ФИО3 имущества ФПК, занести их в карточку учета материалов формы № М-17, и, таким образом, поставить на свой подотчет. После чего ФИО2 должна была документально оформить списание похищенного имущества ФПК в качестве экипировки в пассажирские поезда.

Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ФИО3, согласно распределенных ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, оформила приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-14 на полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 13860 упаковок, после чего занесла полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым приняла их на свой подотчет и с этого момента данные бумажные полотенца были вверены ей согласно договору о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя совместный преступный умысел на совершение хищения, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 в период до ДД.ММ.ГГГГ сообщила своему знакомому ФИО8, не осведомленному о ее преступных намерениях, о том, что у нее имеются бумажные полотенца двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 в количестве 3766 упаковок, с просьбой оказать помощь в их реализации. В свою очередь ФИО8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО9, договорился о реализации вышеуказанных бумажных полотенец с ФИО10, который также не был осведомлен о преступных намерениях ФИО3, после чего была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи бумажных полотенец и денежных средств за них.

ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному преступному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 08 часов 00 минут до около 08 часов 30 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 3766 упаковок в автомобиль Исудзу государственный номер 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10, не осведомленного о ее преступных намерениях, после чего данные полотенца были вывезены с вышеуказанной территории.

После этого, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, с целью сокрытия факта хищения вверенного имущества, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформила требования-накладные №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 7/1 от ДД.ММ.ГГГГ формы М-11 на получение из кладовой ФИО3 и передачу в кладовую ФИО2 полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 3010 и 1680 упаковок соответственно. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных полотенец бумажных, в вышеуказанный период времени внесла полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве ЗОЮ и 1680 упаковок в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым поставила их на свой подотчет. После чего ФИО2 документально оформила списание похищенных полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в качестве экипировки в пассажирские поезда. При этом ФИО3 и ФИО2 понимали, что фактически данные полотенца со склада на склад не перемещались, а были вывезены со склада ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем растраты вверенного имущества - полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 3766 рулонов, стоимостью 50 рублей 78 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 191 237 рублей 48 копеек, которым соучастники распорядились по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, действуя в составе группы по предварительному сговору и согласно распределенных с ФИО2 ролей, ДД.ММ.ГГГГ оформила приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-14 на полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №), в количестве 17244 штук, после чего занесла полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым приняла их на свой подотчет и с этого момента данные полотенца бумажные были вверены ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору и согласно распределенных с ФИО2 ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро в количестве 6000 штук, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных и денежных средств за них.

ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 09 часов 00 минут до около 10 часов 30 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 6000 штук в автомобиль ГАЗ 330202, государственный номер 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО14, не осведомленного о ее преступных намерениях и действующего в интересах ФИО13, после чего данные полотенца бумажные были вывезены с вышеуказанной территории.

После этого ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с распределенными между ними ролями, с целью сокрытия факта хищения вверенного имущества АО «ФПК», находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оформила требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы М-11 на получение из кладовой ФИО3 и передачу в кладовую ФИО2 полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 6702 штук. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных полотенец бумажных, в вышеуказанный период времени внесла полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 6702 штук в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым поставила их на свой подотчет и с этого момента данные полотенца бумажные были вверены ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 документально оформила списание похищенных полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в качестве экипировки в пассажирские поезда. При этом ФИО3 и ФИО2 понимали, что фактически данные полотенца бумажные со склада на склад не перемещались, а были вывезены со склада ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО14

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем растраты вверенного им имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 6000 штук, стоимостью 12 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 74640 рублей 00 копеек, которым соучастники распорядились по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты - а именно мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 10400 штук, полученных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходным ордерам №№, 99 от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г., ФИО3, действуя группой лиц по предварительному преступному оговору и согласно распределенных с ФИО2 преступных ролей, в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ договорилась с ФИО15, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос в количестве 10400 штук, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных и денежных средств за них.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 14 часов 00 минут до около 14 часов 15 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ мешки полиэтиленовые для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 10400 штук в автомобиль Грузовой фургон 2747-0000010 государственный номер 

<

***>, под управлением ФИО16, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО15, после чего данные мешки для мусора были вывезены с вышеуказанной территории.

После этого, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, с целью сокрытия факта хищения вверенного ФИО3 имущества АО «ФПК», находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оформила требование-накладную № от ДД.ММ.ГГГГ формы М-11 на получение из кладовой ФИО3 и передачу в кладовую ФИО2 мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №)в количестве 33750 штук. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных мешков для мусора, в вышеуказанный период времени внесла мешки полиэтиленовые для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 33750 штук в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым поставила их на свой подотчет и с этого момента данные мешки для мусора были вверены ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО2, документально оформила списание похищенных мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №), в качестве экипировки в пассажирские поезда. При этом ФИО3 и ФИО2 понимали, что фактически данные полиэтиленовые мешки для мусора со склада на склад не перемещались, а были вывезены со склада ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО16

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем растраты вверенного им имущества АО «ФПК» - мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 10400 штук, стоимостью 4 рубля 93 копейки за 1 штуку, на общую сумму 51272 рубля 00 копеек, которым соучастники распорядились по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел преданы» умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ приняла на свой подотчет полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 8000 штук, полученные ею ДД.ММ.ГГГГ по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г.

Реализуя свой преступный умысел и ранее достигнутую с ФИО2 договоренность на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору и согласно распределенных с ФИО2 ролей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро в количестве 8000 штук, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных и денежных средств за них.

Затем, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному преступному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 08 часов 50 минут до около 10 часов 00 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 8000 штук в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО14, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данные полотенца бумажные были вывезены с вышеуказанной территории.

После этого ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», действуя группой лиц по предварительному преступному сговору и согласованно с ФИО2, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, с целью сокрытия факта хищения вышеуказанного имущества АО «ФПК», находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>,ДД.ММ.ГГГГ оформила требование-накладную № отДД.ММ.ГГГГ формы М-11 на получение из кладовой ФИО3 и передачу в кладовую ФИО2 полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 11284 штуки. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных полотенец бумажных, в вышеуказанный период времени внесла полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 11284 штук в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым поставила их на свой подотчет и с этого момента данные полотенца бумажные были вверены ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2, документально оформила списание похищенных полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в качестве экипировки в пассажирские поезда. При этом ФИО3 и ФИО2 понимали, что фактически данные полотенца бумажные со склада на склад не перемещались, а были вывезены со склада ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО14

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем растраты вверенного им имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 8000 штук, стоимостью 12 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 99520 рублей 00 копеек, которым соучастники распорядились по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 совершила хищение имущества АО «ФПК» при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО3, находившейся на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимавшей с ДД.ММ.ГГГГ должность приемосдатчика ТСК АО «ФПК», имеющей свободный доступ к вверенным ей в силу должностных обязанностей и договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальным ценностям АО «ФПК», ДД.ММ.ГГГГ с корыстной целью возник преступный умысел направленный на хищение путем растраты имущества, принадлежащего АО «ФПК» а именно бумаги туалетной двухслойной с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №), полученной ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенной в карточку учета материалов формы №М-17 тем самым принятой ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему бумаги туалетной двухслойной в количестве 3500 упаковок, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи бумаги туалетной двухслойной и денежных средств за них.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 10 часов 25 минут до около 11 часов 10 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ бумагу туалетную двухслойную с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №) в количестве 3500 упаковок, в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО17, не осведомленного о ее преступных намерениях, после чего данная бумага туалетная двухслойная с тиснением и перфорацией была вывезена с вышеуказанной территории, совершив ее хищение путем растраты.

В результате преступных действий ФИО3 АО «ФПК» причинен материальный ущерб на общую сумму 117880 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ решила совершить хищение бумаги туалетной двухслойной с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №), полученной ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, а также покрытия гигиенического одноразового на сиденье для унитазов марки ПРОСПЕР-7 АРТ.П-С-22 (номенклатурный №), полученного ДД.ММ.ГГГГ по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы №М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему бумаги туалетной двухслойной в количестве 3500 упаковок, покрытий гигиенических одноразовых в количестве 272 упаковок, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи бумаги туалетной двухслойной, покрытий гигиенических одноразовых и денежных средств за них.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 10 часов 05 минут до около 11 часов 05 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дом- 12, умышленно, с корыстной целью, перепрятала, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ бумагу туалетную двухслойную с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №) в количестве 3500 упаковок, покрытия гигиенические одноразовые на сиденье для унитазов марки ПРОСПЕР-7 АРТ.П-С-22 (номенклатурный №) в количестве 272 упаковок, в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО17, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данные бумага туалетная двухслойная с тиснением и перфорацией, покрытия гигиенические одноразовые на сиденье для унитазов были вывезены с вышеуказанной территории. Тем самым, ФИО3, совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК», - бумаги туалетной двухслойная с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №) в количестве 3500 упаковок, стоимостью 33 рубля 68 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 117880 рублей 00 копеек, покрытие гигиеническое одноразовое на сиденье для унитазов марки ПРОСПЕР-7 АРТ.П-С-22 (номенклатурный №) в количестве 272 упаковок, стоимостью 77 рублей 57 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 138 979 рублей 04 копейки, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу, 

<

адрес>, в период с 15 августа по ДД.ММ.ГГГГ решила совершить хищение имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №), полученных ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы№М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему полотенец бумажных двухслойных в количестве 4200 упаковок, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных двухслойных и денежных средств за них.

Затем, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 09 часов 05 минут до около 09 часов 30 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 4200 упаковок, в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО14, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данные полотенца бумажные двухслойные с тиснением и перфорацией были вывезены с вышеуказанной территории.

Тем самым, ФИО3, совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 4200 упаковок, стоимостью 50 рублей 78 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 213276 рублей 00 копеек, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. с корыстной целью решила совершить хищение имущества, принадлежащего АО «ФПК» - бумаги туалетной двухслойной с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №), полученной ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенной в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятой ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему бумаги туалетной двухслойной в количестве 4200 упаковок, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи бумаги туалетной двухслойной и денежных средств за них.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 08 часов 05 минут до около 08 часов 55 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ бумагу туалетную двухслойную с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №) в количестве 4200 упаковок, в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО14, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данная бумага туалетная двухслойная с тиснением и перфорацией была вывезена с вышеуказанной территории.

Тем самым, ФИО3, совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК» - бумаги туалетной двухслойной с тиснением и перфорацией марки ХАЯТ КИМЬЯ FOCUS 50046177 (номенклатурный №) в количестве 4200 упаковок, стоимостью 33 рубля 68 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 141456 рублей 00 копеек, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила совершить хищение мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №), полученных ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходным ордерам №№, 99 от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО15, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос в количестве 1200 штук, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи мешков полиэтиленовых для мусора и денежных средств за них.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 15 часов 10 минут до около 15 часов 30 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ мешки полиэтиленовые для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 1200 штук, в автомобиль Шевроле государственный номер 

<

***>, под управлением ФИО15, н осведомленного о ее преступных намерениях, после чего данные мешки для мусора были вывезены с вышеуказанной территории.

Тем самым ФИО3, совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК» - мешков полиэтиленовых для мусора марки Лотос (номенклатурный №) в количестве 1200 штук, стоимостью 4 рубля 93 копейки за 1 штуку, на общую сумму 5916 рублей 00 копеек, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ решила совершить хищение полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №), полученных ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему полотенец бумажных в количестве 8000 штук, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных и денежных средств за них.

Затем, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в период с около 09 часов 10 минут до около 09 часов 40 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11 и ФИО12, не осведомленных о ее преступных намерениях, из складского помещения АО «ФПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от 21.02.2017г. полотенца бумажные в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 8000 штук, в автомобиль ГАЗ 330202 государственный номер К674 №, под управлением ФИО14, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данные полотенца бумажные были вывезены с вышеуказанной территории.

Тем самым ФИО3, совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных в рулоне марки Майское утро (номенклатурный №) в количестве 8000 штук, стоимостью 12 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 99520 рублей 00 копеек, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО9., находясь на своем рабочем месте в Пассажирском вагонном депо Челябинск-структурном подразделении Южно-Уральского филиала АО «ФПК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 31 августа по ДД.ММ.ГГГГ решила совершить хищение имущества, принадлежащего АО «ФПК», а именно полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №), полученных ею ДД.ММ.ГГГГ в подотчет по приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ формы № М-14 и внесенных в карточку учета материалов формы №М-17, тем самым принятых ею ДД.ММ.ГГГГ на свой подотчет и с этого момента вверенных ей в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 21.02.2017г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем растраты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 договорилась с ФИО13, не осведомленным о ее преступных намерениях, о продаже последнему полотенец бумажных двухслойных в количестве 2240 упаковок, после чего между ними была достигнута договоренность о месте, дате и времени передачи полотенец бумажных двухслойных и денежных средств за них.

Затем ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК», ДД.ММ.ГГГГг., находясь в рабочее время в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 15 минут местного времени на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, изъяла, переместив силами грузчиков АО «ФПК» ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, не осведомленных о ее преступных намерениях, из служебного автомобиля Хендай HD 78 государственный номер 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ полотенца бумажные двухслойные с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 22400 упаковок, в автомобиль ГАЗ 2705, государственный №А 96, под управлением ФИО20, не осведомленного о ее преступных намерениях, и действующего в интересах ФИО13, после чего данные полотенца бумажные двухслойные с тиснением и перфорацией были вывезены с вышеуказанной территории.

Тем самым, ФИО3 совершила хищение путем растраты вышеуказанного вверенного ей в силу договора о полной материальной ответственности имущества АО «ФПК» - полотенец бумажных двухслойных с тиснением марки Хаят Кимья FOCUS 5046178 (номенклатурный №) в количестве 2240 упаковок, стоимостью 50 рублей 78 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 113 747 рублей 20 копеек,, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «ФПК» материальный ущерб на указанную сумму.

Указанные обстоятельства подтверждаются приговором Советского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг., которым ФИО3 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160УК РФ, ч.1 ст.160 УК РФ, ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГг.

В силу ч.4 ст.61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Таким образом, вышеуказанный приговор является преюдициальным в части того, что ФИО3, ФИО2 в результате умышленных преступных действий причинили АО «ФПК» материальный ущерб, согласно справке АО «ФПК» причиненный ФИО3 ущерб составляет сумму в размере 830774,24 руб., ФИО2 - в размере 416669 руб. При этом за счет возвращенного имущества погашен ущерб на сумму 20 959, 76 рублей (что подтверждается приходным ордером от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО3 возвращен ущерб на сумму 32 000 рублей, что подтверждается платежными поручениями (от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №). Сумма оставшегося невозмещенного материального ущерба составляет 1 194 483, 96 рублей. Сумму в размере 20 959, 76 рублей суд считает возможным разделить между ответчиками в равных долях (по 10479,88 руб.), соответственно долг ФИО3 составит 830774,24 руб. – 10479,88 руб. – 32000 руб. = 788294,36 руб., долг ФИО2 – 416699 руб. – 10479,88 руб. = 406219,12 руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно пункту 2 статьи 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Законом или договором может быть установлена обязанность причинителя вреда выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда. Основанием возникновения обязательства возместить вред, причиненный личности или имуществу гражданина, служит гражданское правонарушение, выразившееся в причинении вреда другому лицу. Для наступления ответственности за причинение вреда в общем случае необходимы четыре условия: наличие вреда; противоправное поведение (действие, бездействие) причинителя вреда; причинная связь между противоправным поведением и наступившим вредом; вина причинителя вреда (деликтная ответственность по общему правилу наступает лишь за виновное причинение вреда). Таким образом, вина является одним из элементов состава правонарушения, при отсутствии которого по общему правилу нельзя привлечь лицо к гражданско-правовой ответственности. Лицо может быть привлечено к имущественной ответственности за причинение вреда в том случае, если вред является следствием его действий (бездействия).

В соответствии со ст.1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

В соответствии со ст.238 ТК РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат.

Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

В силу ст.242 ТК РФ полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

Работники в возрасте до восемнадцати лет несут полную материальную ответственность лишь за умышленное причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, а также за ущерб, причиненный в результате совершения преступления или административного проступка.

Согласно ст.243 ТК РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в следующих случаях:

1) когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными федеральными законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей;

2) недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу;

3) умышленного причинения ущерба;

4) причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

5) причинения ущерба в результате преступных действий работника, установленных приговором суда;

6) причинения ущерба в результате административного проступка, если таковой установлен соответствующим государственным органом;

7) разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую или иную), в случаях, предусмотренных федеральными законами;

8) причинения ущерба не при исполнении работником трудовых обязанностей.

Материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена трудовым договором, заключаемым с заместителями руководителя организации, главным бухгалтером.

В силу ст.246 ТК РФ размер ущерба, причиненного работодателю при утрате и порче имущества, определяется по фактическим потерям, исчисляемым исходя из рыночных цен, действующих в данной местности на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества.

Федеральным законом может быть установлен особый порядок определения размера подлежащего возмещению ущерба, причиненного работодателю хищением, умышленной порчей, недостачей или утратой отдельных видов имущества и других ценностей, а также в тех случаях, когда фактический размер причиненного ущерба превышает его номинальный размер.

В соответствии со ст.247 ТК РФ до принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обязан провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. Для проведения такой проверки работодатель имеет право создать комиссию с участием соответствующих специалистов.

Истребование от работника письменного объяснения для установления причины возникновения ущерба является обязательным. В случае отказа или уклонения работника от предоставления указанного объяснения составляется соответствующий акт.

Работник и (или) его представитель имеют право знакомиться со всеми материалами проверки и обжаловать их в порядке, установленном настоящим Кодексом.

В силу ст.248 ТК РФ работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке.

Возмещение ущерба производится независимо от привлечения работника к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности за действия или бездействие, которыми причинен ущерб работодателю.

Суд находит правильным представленный истцом расчет суммы иска. Со стороны ответчиков не представлено суду каких-либо возражений относительно расчета суммы задолженности, равно как и доказательств отсутствия задолженности, тогда как ч.1 ст.56 ГПК РФ обязывает стороны представлять доказательства и возражения по заявленным требованиям, в связи с чем, суд исходит из представленного истцом расчета.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГг.

Согласно материалам наследственного дела № наследниками после смерти ФИО3 являются сын ФИО1, сын ФИО21

В установленный законом 6-месячный срок для принятия наследства с заявлением о принятии наследства обратился ФИО1, ФИО21 с соответствующим заявлением о принятии наследства не обращался, доказательства того, что наследство им было фактически принято, материалы дела не содержат.

Наследственное имущество ФИО3 состоит из части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 2871568,95 рублей, денежные средства, хранящиеся в ПАО Сбербанк в размере 23229,39 рубля.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1141, п.1 1142, п. 1 ст.1143 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно п.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Исходя из положений ст.ст. 1152 и 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.ст.1157 и 1159 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными. Отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно. Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства. В случае, когда заявление об отказе от наследства подается нотариусу не самим наследником, а другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на таком заявлении должна быть засвидетельствована в порядке, установленном абзацем вторым пункта 1 статьи 1153 настоящего Кодекса. Отказ от наследства через представителя возможен, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на такой отказ. Для отказа законного представителя от наследства доверенность не требуется.

Срок для принятия наследства и для отказа от наследства равен шести месяцам.

Согласно п.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Поскольку наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, вышеуказанную сумму задолженности по ущербу, причиненному преступлением, следует взыскать с ответчика ФИО1, принявшего наследство после смерти ФИО3, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу истца.

Таким образом, учитывая вышеизложенное и вышеприведенные правовые нормы, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований АО «ФПК» и взыскании с ответчика ФИО1 в качестве возмещения материального ущерба суммы в размере 788294,36 руб., с ответчика ФИО2 в качестве возмещения материального ущерба суммы в размере 406219,12 руб.

В силу ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

В силу пп.4 п.1 ст.333.36 Налогового кодекса РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, освобождаются истцы по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, причиненного преступлением.

Согласно пп.1 п.1 ст.333.19 Налогового кодекса РФ при подаче искового заявления имущественного характера, административного искового заявления имущественного характера, подлежащих оценке, при цене иска от 100 001 рубля до 200 000 рублей - 3 200 рублей плюс 2 процента суммы, превышающей 100 000 рублей; от 200 001 рубля до 1 000 000 рублей - 5 200 рублей плюс 1 процент суммы, превышающей 200 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, с ответчика ФИО2 А.Э, надлежит взыскать в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме в размере 7262 рублей 19 копеек, с ответчика ФИО1 в доход местного бюджета следует взыскать государственную пошлину в сумме в размере 11082 рублей 94 копеек.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.12, 56, 98, 100, 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» к ФИО1, ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» сумму ущерба в размере 788294 рублей 36 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Федеральная пассажирская компания» в лице Уральского филиала АО «ФПК» сумму ущерба в размере 406219 рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета сумму государственной пошлины в размере 11082 рублей 94 копеек.

Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета сумму государственной пошлины в размере 7262 рублей 19 копеек.

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Челябинска.

Председательствующий М.А. Федькаева 

Мотивированное решение составлено 30.07.2021г.